
Volume: 6 - Número: 586 de 17 de Maio de 2023

DATA: 17/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 17/05/2023 16:23:07

IP com n°: 192.168.10.141
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

614

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 586/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.02.15.01 -PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PLATAFORMA INFORMATIZADA DE SISTEMAS DE 

GOVERNANÇA MUNICIPAL COMPREENDENDO GESTÃO ESTRATÉGICA, GESTÃO DE RISCOS, GESTÃO DE 

OBRAS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, CONFORME TERMO DE

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.04.05.02 -PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO (BRASIL, ESTADO DO CEARÁ E MUNICÍPIO DE PACAJUS) PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.

AVISO DESERTA: 2023.05.05.001-CHP/2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS, POR 

MEIO DE CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PÚBLICAS E/OU PRIVADAS INTERESSADAS EM PATROCINAR OS 

FESTEJOS DE 88 (OITENTA E OITO) ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE PACAJUS/CE QUE SERÃO REALIZA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2023.04.28.03-DL/2023 - OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO CRAS COAÇU, LOCALIZADO À RUA 23 DE MAIO, N° 237, COAÇU, DE 

RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 17/05/2023 16:23:07 - IP com n°: 192.168.10.141
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=614

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 586/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.02.15.01-PERP/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.02.15.01 -PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
PLATAFORMA INFORMATIZADA DE SISTEMAS DE GOVERNANÇA MUNICIPAL COMPREENDENDO 
GESTÃO ESTRATÉGICA, GESTÃO DE RISCOS, GESTÃO DE OBRAS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PACAJUS/CE.
VENCEDOR: ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME – CNPJ Nº 03.307.395/0001-68, vencedora do LOTE  

01, com o valor global de R$ 124.800,00 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). 

ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO 

NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretária Municipal de Administração e Finanças – Joana 
Maria Nogueira de Castro Falcão, (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA 
FORMA DA LEI.

A SER PUBLICADO EM 17 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.04.05.02-PERP/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.04.05.02 - PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO (BRASIL, ESTADO 
DO CEARÁ E MUNICÍPIO DE PACAJUS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.

VENCEDOR: E.M SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 40.750.964/0001-71, vencedor dos 
LOTES ABAIXO:

LOTE: VALOR:

01 R$   28.400,00

02 R$   21.950,00

03 R$   29.100,00

VALOR TOTAL ........................................... R$   79.450,00

com o valor de R$ 79.450,00 (SETENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO 

NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de Educação e Cultura – José Darlan 
Cosmo de Oliveira (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

  

A SER PUBLICADO EM 17 DE MAIO   DE 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DESERTA:
2023.05.05.001-CHP/2023

AVISO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, torna público que no dia 17 de maio de 2023, a licitação na 
modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 2023.05.05.001-CHP, com fins de CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS, POR MEIO DE CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PÚBLICAS E/OU 
PRIVADAS INTERESSADAS EM PATROCINAR OS FESTEJOS DE 88 (OITENTA E OITO) ANOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE PACAJUS/CE QUE SERÃO REALIZADOS NO ÂMBITO DESTE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 17/05/2023 16:23:07 - IP com n°: 192.168.10.141
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=614

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 586/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

MUNICIPIO, POIS CONSTA COMO FINALIDADE E COMPETÊNCIA DESTA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA-SMEC, A REALIZAÇÃO DE FESTEJOS. Foi declarada DESERTA. 

PACAJUS, 17 DE MAIO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 2023.04.28.03-DL/2023

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2023.04.28.03- DL

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2023.04.28.03-DL PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PACAJUS - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E A PROPONENTE 

JOSÉ ALBECIR DA SILVA , OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
CRAS COAÇU, LOCALIZADO À RUA 23 DE MAIO, N° 237, COAÇU, DE RESPONSABILIDADE DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE. VALOR é DE  R$ 

2.500,00 DOIS MIL E QUINHENTOS  REAIS MENSAIS), PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 

30.000,00 TRINTA MIL REAIS).  FONTE DE RECURSO: RECURSOS ORDINÁRIOS. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1402 08.244.0033.2087  / elemento de despesas 3.3.90.36.00/3.3.90.36.15 . PRAZO 

DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ISABELE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  E JOSÉ ALBECIR DA 
SILVA . DATA DO CONTRATO: 08 DE MAIO DE 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 17/05/2023 16:23:07 - IP com n°: 192.168.10.141
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=614

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 586/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal de Proteção Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 17/05/2023 16:23:07 - IP com n°: 192.168.10.141
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=614

5/5www.pacajus.ce.gov.br


